
2023학년도

군산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.08)

(2차추경예산)

군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-08 예산액 2,148,368,000

제2023학년도 군산중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입 ˙ 세출 각각 2,148,368,000원"으로 한다. 

2조은지 2023년 09월 12일 09시 51분 28초 전라북도교육청 군산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,148,368 1,766,840 381,528 21.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 37,769 1.7

학생복지/교육격차 해소 86,959 917,863 42.7

기본적 교육활동 108,877 347,730 16.1

선택적 교육활동 67,770 244,607 11.3

교육활동 지원 84,202 305,904 14.2

학교 일반운영 28,140 282,874 13.1

학교시설 확충 7,080 7,080 0.3

학교 재무활동 -2,000 4,541 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 337,923 1,962,138 91.3

이전수입 기타이전수입 9,400 9,900 0.4

자체수입 학부모부담수입 30,872 144,612 6.7

자체수입 행정활동수입 3,333 8,440 0.3

기타수입 전년도이월금 0 23,278 1

3조은지 2023년 09월 12일 09시 51분 28초 전라북도교육청 군산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,972,038 1,624,715 347,323

1.지방교육행정기관이전수입 1,962,138 1,624,215 337,923

1.교육비특별회계전입금수입 1,962,138 1,624,215 337,923

1.교육비특별회계전입금 1,962,138 1,624,215 337,923

1.학교운영비전입금 571,535 553,686 17,849 학교기본운영비 : 17,849,000원 * 1개교 = 17,849,000

2.목적사업비전입금 1,390,603 1,070,529 320,074 무상급식비(목) : -4,343,000원 * 1개교 = -4,343,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비(목) : 

23,190,000원 * 1교 =
23,190,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비(목) : 

14,080,000원 * 1교 =
14,080,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권(목) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)2023년상반기토요스포츠강사비

(목) : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비(목)

 : 46,556,000원 * 1교 =
46,556,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원(목) : 

20,439,000원 * 1교 =
20,439,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비(목)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023학년도따뜻한 학급만들기운영

비(목) : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)중등수업동행동아리운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수학교(급)방과후학교운영(목)

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)농촌교육농장프로그램운영(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력(목) : 

859,000원 * 1개교 =
859,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력(목) : 

396,000원 * 1교 =
396,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력(목) : 

624,000원 * 1교 =
624,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력(목) : 

539,000원 * 1교 =
539,000

(성립전_2추)2023년민주시민교육운영비(목) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)2023년학교스포츠클럽활동비(목)

 : 12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_2추)2023중등외국어학습프로그램운영

비(목) : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)2023학년도특수교육대상자통학비

(목) : 1,434,000원 * 1교 =
1,434,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비(목) : 

7,080,000원 * 1교 =
7,080,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원(목) : 

4,660,000원 * 1교 =
4,660,000

(성립전_2추)학력향상지원(기초학력향상) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

4조은지 2023년 09월 12일 09시 51분 29초 전라북도교육청 군산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학력향상지원(기초학력향상) : 

23,628,000원 * 1교 =
23,628,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교틈새공간물품비지원(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)개교100주년기념사업(목) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비(목) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)예술동아리운영 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)군산스포츠G-리그운영(목) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)체육영재지원사업(목) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)하반기학교운동부지도자여비(목)

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)제53회전국소년체육대회육성종목운영학

교하계강화훈련비(목) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비지원(목)

 : 4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

스마트칠판보급사업(목) : 77,000,000원 * 1개

교 =
77,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금(목) : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)창의체험캠프협력학교운영비(목)

 : 22,328,000원 * 1개교 =
22,328,000

2.기타이전수입 9,900 500 9,400

1.학교회계간이전수입 9,900 500 9,400

1.학교발전기금전입금 9,400 0 9,400

1.학교발전기금전입금 9,400 0 9,400
(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 4,900,000

원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

2.다른학교회계전입금 500 500 0

1.다른학교회계전입금 500 500 0

2.자체수입 153,052 118,847 34,205

1.학부모부담수입 144,612 113,740 30,872

1.수익자부담수입 144,612 113,740 30,872

1.급식비 51,700 51,700 0

1.급식비 51,700 51,700 0

2.방과후학교활동비 23,040 23,040 0

5조은지 2023년 09월 12일 09시 51분 29초 전라북도교육청 군산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 23,040 23,040 0

3.졸업앨범비 8,160 0 8,160

1.졸업앨범비 8,160 0 8,160 졸업앨범비(수) : 40,000원*204명= 8,160,000

4.기타수익자부담수입 22,712 0 22,712

1.기타수익자부담수입 22,712 0 22,712
(성립전_2추)체육복(동복)구입비(수) : 46,000

원*284명=
13,064,000

(성립전_2추)체육복(하복)구입비(수) : 36,000

원*268명=
9,648,000

5.운동부운영비 39,000 39,000 0

1.운동부운영비 39,000 39,000 0

2.행정활동수입 8,440 5,107 3,333

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 2,110 0 2,110

1.자산매각대 2,110 0 2,110

1.자산매각대 2,110 0 2,110 불용물품매각대금 : 2,110,000원*1회= 2,110,000

3.기타행정활동수입 3,930 2,707 1,223

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,430 207 1,223

1.기타행정활동수입 1,430 207 1,223 폐식용류매각대금 : 460,000원*1회= 460,000

수도광열비(모듈러교실전기공사) : 35,000원*1

회=
35,000

수도광열비(도장공사) : 36,470원*1회= 37,000

수도광열비(대승엔지니어링) : 32,400원*1회= 33,000

수도광열비(운동장스프링쿨러) : 72,710원*1회

=
73,000

학교물품파손변상금 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비(명산건설) : 534,310원*1회= 535,000

3.기타수입 23,278 23,278 0

1.전년도이월금 23,278 23,278 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 19,737 19,737 0

1.순세계잉여금 19,737 19,737 0

1.순세계잉여금 19,737 19,737 0

2.정산대상재원사용잔액 3,541 3,541 0

1.정산대상재원사용잔액 3,541 3,541 0

1.정산대상재원사용잔액 3,541 3,541 0

세입합계 2,148,368 1,766,840 381,528

7조은지 2023년 09월 12일 09시 51분 29초 전라북도교육청 군산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,769 37,269 500

1.기타 교직원보수 30,969 30,469 500

1.교직원대체인건비 30,969 30,469 500

1.기간제교원인건비 30,969 30,469 500

1.기간제근로자인건비 30,969 30,469 500
교육공무직원초과근무수당 : 100,000원*5

명*1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 6,800 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,800 4,800 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 917,863 830,904 86,959

1.급식 관리 671,290 602,257 69,033

1.학교급식운영 671,290 602,257 69,033

1.급식재료구입비 608,786 545,638 63,148

1.급식용식재료비 608,786 545,638 63,148
급식차액보전비(명) : -51,700,000원*1회 

=
-51,700,000

급식용식재료비 : -3,847,000원*1교= -3,847,000

급식차액보전비(목) : 61,983,000원*1회= 61,983,000

학생급식비차액보전비(목) : -61,983,000

원*1회=
-61,983,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비

(목) : 46,556,000원*1회=
46,556,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원(목)

 : 20,439,000원*1회=
20,439,000

교직원식재료비(수) : 51,700,000원*1회= 51,700,000

2.급식운영비 62,384 56,499 5,885

조은지 2023년 09월 12일 09시 51분 29초 8 전라북도교육청 군산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 2,421 1,040 1,381
대체인력인건비(자체) : -1,037,000원*1회

=
-1,037,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 78,070

원*11명=
859,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 79,200

원*5명*1회=
396,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

624,000원*1교=
624,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

539,000원*1교=
539,000

2.일반수용비 54,188 45,959 8,229 음식물쓰레기처리비 : -2,855,000원*1회= -2,855,000

운영물품구입 : 12,816,000원*1회= 12,816,000

기구이설비(명) : -396,000원*1회= -396,000

기구수리비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

식생활관방역소독비(방충, 방서 포함) : 

-720,000원*1회=
-720,000

상하수도료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

각종수수료 : 271,000원*1회= 271,000

청소용역비(자체) : 200,000원*1회= 200,000

급식기구 수선비(자체) : -885,000원*1회= -885,000

(성립전_2추)기구이설비(목) : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

식수필터교체비 : 198,000원*1회= 198,000

3.연료비 4,090 8,500 -4,410 취사용연료비 : -4,410,000원*1회= -4,410,000

4.비품구입비 1,685 1,000 685
급식기구 및 비품구입비(자체) : 685,000

원*1회=
685,000

3.급식종사자폐암검진비(목) 120 120 0

1.맞춤형복지비 120 120 0

2.보건관리 73,398 70,038 3,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,418 50,758 6,660

1.학생건강검사 8,040 8,040 0

1.학생복지비 8,040 8,040 0

2.보건실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.운영수당 2,060 2,060 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목)21,420 21,420 0

1.운영수당 21,420 21,420 0

5.여학생위생용품지원금(목) 4,660 0 4,660

1.학생복지비 4,660 0 4,660
(성립전_2추)여학생위생용품지원금(목) : 

20,000원*233명=
4,660,000

6.감염병예방관리(목) 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

7.보건실기구확충비(목) 998 998 0

1.비품구입비 998 998 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입비(목)2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입

비 : 500,000원*4개=
2,000,000

2.학교환경위생관리 15,980 19,280 -3,300

1.먹는물관리 7,300 6,900 400

1.일반수용비 7,300 6,900 400 정수기유지보수비 : 300,000원*1회= 300,000

수질검사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 8,680 12,380 -3,700

1.일반수용비 8,680 12,380 -3,700 공기청정기임대비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

3.학생복지 173,175 158,609 14,566

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.맞춤형지원 24,220 24,220 0

1.운영수당 8,600 8,600 0

2.교육운영비 15,620 15,620 0

3.환경조성 8,440 8,440 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0
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4.운영지원 5,740 5,740 0

1.기간제근로자인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 490 490 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,100 1,100 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 500 500 0

2.학생복지운영 130,975 116,409 14,566

1.졸업앨범제작 8,410 250 8,160

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 8,160 0 8,160 졸업앨범비(수) : 40,000원*204명= 8,160,000

2.학생교과서구입 50,765 51,359 -594

1.교육운영비 50,765 51,359 -594 교과서구입비 : -594,000원*1회= -594,000

3.학생교복구입 64,800 64,800 0

1.학생복지비 64,800 64,800 0

4.민주시민교육운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)민주시민운영비(목) : 

450,000원*8학급=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비(목) : 200,000원*2

회=
400,000

5.학교틈새공간활용(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교틈새공간물품(목) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.기본적 교육활동 347,730 238,853 108,877

1.교과 활동 184,950 94,568 90,382

1.교과활동지원 75,956 22,000 53,956

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_2추)중등학습지원튜터 강사비 및 

교통비(목) : 700,000원*8명=
5,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)중등학습지원튜터 교재 및 간

식구입비(목) : 300,000원*8명=
2,400,000
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3.두드림학교운영(목) 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,027 0 18,027
(학습지원)강사비(목) : 30,045원*300시간

*2회=
18,027,000

2.교육운영비 1,973 20,000 -18,027
(학습지원)재료 및 간식비(목) : 

-19,000,000원*1회=
-19,000,000

(역량신장)멘토링 발표대회(목) : 236,500

원*2회=
473,000

(역량신장)멘토링 간식비(목) : 50,000원

*10회=
500,000

4.교과보충프로그램(목) 23,628 0 23,628

1.운영수당 18,228 0 18,228
(성립전_2추)보충프로그램강사비(목) : 

3,645,600*5명=
18,228,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)지도학생운영비(목) : 

1,080,000*5명=
5,400,000

5.수학·과학 창의체험캠프 운영비(목)22,328 0 22,328

1.일반수용비 1,340 0 1,340
(성립전_2추)현수막구입(목) : 70,000원*2

개=
140,000

(성립전_2추)운영비(학교운영용품등)(목)

 : 600,000원*2회=
1,200,000

2.운영수당 4,810 0 4,810
(성립전_2추)창의체험캠프 지도교사 수당

(목) : 50,000원*71회=
3,550,000

(성립전_2추)창의체험캠프 특강강사 수당

(목) : 860,000원*1회=
860,000

(성립전_2추)창의체험캠프 담임교사 수당

(목) : 200,000원*2명=
400,000

3.교육운영비 16,178 0 16,178
(성립전_2추)수업재료비(목) : 20,000원

*600개=
12,000,000

(성립전_2추)상품권구입비(목) : 10,000원

*44명=
440,000

(성립전_2추)운영비(학용품등)(목) : 

670,000원*4회=
2,680,000

(성립전_2추)급식비(교사)(목) : 4,500원

*4명*5일=
90,000

(성립전_2추)급식비(학생)(목) : 4,400원

*44명*5일=
968,000

2.국어 교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,350 9,350 0

1.교과운영 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

6.체육 교과활동 44,452 20,260 24,192

1.교과운영 19,780 19,280 500

1.기간제교원인건비 14,280 14,280 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 1,400 1,400 0

5.기간제교원법정부담금 500 0 500
스포츠강사 고용산재보험료 : 25,000원*2

명*10회=
500,000

2.체육복 구입(수) 22,712 0 22,712

1.학생복지비 22,712 0 22,712
(성립전_2추)체육복(동복)구입비(수) : 

46,000원*284명=
13,064,000

(성립전_2추)체육복(하복)구입비(수) : 

36,000원*268명=
9,648,000

3.토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사강사비(목) : 

35,000원*14주*2시간=
980,000

7.예술 교과활동 9,860 7,860 2,000

1.교과운영 7,860 7,860 0

1.교육운영비 6,549 4,687 1,862 미술1실수업지원용품비 : 88,000원*1회= 88,000

미술2실수업지원재료비 : 491,000원*4종*1

회=
1,964,000

전북중등학생예능대회 : -60,000원*1회= -60,000

미술실기대회참가운영비 : -130,000원*1회

=
-130,000

2.비품구입비 1,311 3,173 -1,862 비품구입비(미술) : -1,862,000원*1회= -1,862,000

2.예술교과활동(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)예술교육활동운영비(목) : 

20,000원*50명*2회=
2,000,000

8.외국어 교과활동 25,138 21,838 3,300
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1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.영어회화 전문강사 인건비(목) 19,738 19,738 0

1.기간제근로자인건비 19,738 19,738 0

3.중등외국어학습프로그램운영(목) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)중등외국어학습프로그램운영

비(목) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)중등외국어학습프로그램운영

협의회비(목) : 300,000원*1회=
300,000

9.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 10,884 3,950 6,934

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.자율선택과제 프로그램운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)수업용품구입(목) : 960,000

원*1회=
960,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_2추)협의회비(목) : 40,000원*1회

=
40,000

3.특수학교(급)방과후학교운영(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)특수교육대상방과후학교운영

비(목) : 100,000원*5명*9월=
4,500,000

4.특수교육대상학생통학비(목) 1,434 0 1,434

1.교육운영비 1,434 0 1,434
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 1,434,000원*1교=
1,434,000

2.창의적 체험활동 139,125 120,925 18,200

1.자율활동 32,875 29,875 3,000

1.학생회활동지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.학예회 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

4.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.군산형미래학년학년군운영 5,325 5,325 0

1.교육운영비 5,325 5,325 0

6.시민장학회 교육지원금(발) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)영어학습프로그램(발) : 

460,000원*1회=
460,000

(성립전_2추)요리분야진로탐색(발) : 

2,040,000원*1회=
2,040,000

(성립전_2추)미니축제(발) : 500,000원*1

회=
500,000

2.현장체험학습활동 50,000 50,000 0

1.수학여행 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

3.동아리활동 37,320 22,120 15,200

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 34,120 20,920 13,200

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 19,490 10,190 9,300
(성립전_2추)스포츠클럽활동운영비(목) : 

14,000원*300명*2회=
8,400,000

(성립전_2추)스포츠 G-리그 운영비(목) : 

15,000원*15명*4회=
900,000

3.학생복지비 4,200 4,200 0

4.목적사업업무추진비 786 786 0

5.비품구입비 7,244 3,344 3,900
(성립전_2추)스포츠클럽용품구입비(목) : 

3,900,000원*1대=
3,900,000

3.수업동행동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)동아리운영비(목) : 600,000

원*1교=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비(목) : 400,000원*1

교=
400,000

4.영어과수업동행동아리운영 1,000 0 1,000
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예산액

비교

증감
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서및재료비구입(목) : 

500,000원*1교=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비(목) : 500,000원*1

교=
500,000

4.진로활동 18,930 18,930 0

1.진로체험활동 18,930 18,930 0

1.교육운영비 18,930 18,930 0

3.자유학기(년) 활동 23,655 23,360 295

1.자유학기(년)제활동 23,655 23,360 295

1.진로탐색활동 23,105 23,360 -255

1.운영수당 9,216 6,976 2,240 활동운영비 : -6,976,000원*1회= -6,976,000

프로그램개인위탁운영강사비 : 32,000원

*288회=
9,216,000

2.교육운영비 12,733 15,216 -2,483 활동운영비 : -3,483,200원*1회= -3,483,000

진로체헙비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,156 1,168 -12 협의회비 : -12,800원*1회= -12,000

2.농촌교육농장진로프로그램운영(목) 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)진로탐색활동강사비(목) : 

550,000원*1회=
550,000

4.선택적 교육활동 244,607 176,837 67,770

1.방과후학교 운영 38,400 22,720 15,680

1.방과후학교운영 38,400 22,720 15,680

1.방과후학교 자유수강권 지원(목) 3,200 1,600 1,600

1.교육운영비 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)방과후학교자유수강권(목) : 

800,000원*2명*1회=
1,600,000

2.방과후학교 운영비(목) 35,200 21,120 14,080

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 29,790 15,750 14,040
(성립전_2추)방과후학교담당교사강사비 : 

36,000원*390시간=
14,040,000

3.교육운영비 3,750 3,710 40
(성립전_2추)방과후학교과목별교재비및재

료비 : 4,000원*10과목=
40,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.독서활동 20,717 20,717 0

1.독서활동운영 20,717 20,717 0

1.도서구입 17,817 17,817 0
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예산액
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증감
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1.도서구입비 17,817 17,817 0

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.교기육성 174,990 132,900 42,090

1.교기운영 174,990 132,900 42,090

1.야구부운영 29,200 28,000 1,200

1.교육운영비 29,200 28,000 1,200 야구부 유니폼 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

야구부 훈련경비 : 500,000원*6회= 3,000,000

(성립전_2추)체육영재지원사업비(목) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.농구부운영 139,390 104,900 34,490

1.기간제근로자인건비 57,880 37,380 20,500
(성립전_2추)학교운동부지도자인건비(목)

 : 4,100,000원*1명*5회=
20,500,000

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)운동부지도자여비(목) : 

130,000원*1명*10회=
1,300,000

4.교육운영비 72,800 62,800 10,000
(성립전_2추)제53회전국소년체육대회육성종목운

영학교하계강화훈련비(목) : 1,000,000원*10회=
10,000,000

5.기간제근로자법정부담금 5,210 2,520 2,690
(성립전_2추)학교운동부지도자법정부담금

(목) : 538,000원*1명*5회=
2,690,000

3.전북의별육성사업보조금(발) 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)농구부운영비(발) : 

1,456,000원*1교=
1,456,000

(성립전_2추)농부구훈련용품구입비(발) : 

3,444,000원*1교=
3,444,000

4.2023 주말리그 출전지원금(발) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)주말리그출전지원금(발) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 10,500 500 10,000

1.기타선택적교육운영 10,500 500 10,000

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.개교100주년기념사업운영비(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)개교100주년기념사업(목) : 

40,000원*250권*1회=
10,000,000
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5.교육활동 지원 305,904 221,702 84,202

1.교무업무 운영 18,920 18,420 500

1.교무학사운영 18,920 18,420 500

1.교무학사운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

2.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 3,900 3,400 500

1.교육운영비 3,900 3,400 500 청소용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

6.순회교사경비 2,550 2,550 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 52,013 45,663 6,350

1.학생생활상담지도 33,713 29,163 4,550

1.학생생활지도 운영 19,223 19,223 0

1.일반수용비 3,775 3,775 0

2.운영수당 6,700 6,700 0

3.교육운영비 7,523 7,523 0

4.목적사업업무추진비 1,225 1,225 0

2.체험·공감형예방교육 7,980 3,430 4,550

1.교육운영비 7,980 3,430 4,550
(성립전_2추)안전교육 버스임차비(목) : 

650,000원*7대=
4,550,000

3.상담실운영비 6,510 6,510 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.학교폭력예방 18,300 16,500 1,800

1.학교폭력담당 교원 수업경감 강사비(목)16,500 16,500 0

1.운영수당 15,500 15,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.따뜻한학급만들기프로그램운영비(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학급운영비(목) : 450,000원

*4반=
1,800,000

3.학습지원실 운영 36,266 35,914 352

1.방송실운영 830 830 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.방송실운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.정보화실운영 35,436 35,084 352

1.학교정보화지원 35,436 35,084 352

1.일반수용비 34,896 34,544 352 복사기및프린터임대 : 352,000원*1회= 352,000

2.비품구입비 540 540 0

4.교육여건 개선 198,705 121,705 77,000

1.교육환경개선 198,705 121,705 77,000

1.교실환경개선 83,500 6,500 77,000

1.비품구입비 83,500 6,500 77,000 스마트칠판설치(목) : 3,500,000원*22대= 77,000,000

2.교내환경개선 115,205 115,205 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 80,205 80,205 0

6.학교 일반운영 282,874 254,734 28,140

1.학교기관 운영 47,246 44,746 2,500

1.부서기본운영 47,246 44,746 2,500

1.교장실운영 12,746 12,246 500

1.여비 1,700 1,200 500 관외여비 : 50,000원*1명*10회= 500,000
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2.일반업무추진비 7,650 7,650 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 18,800 16,800 2,000

1.일반수용비 16,000 14,000 2,000 사무용품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

복사기 및 프린터토너 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

복사용지 및 중질지 구입 : 250,000원*2종

*4회=
2,000,000

등사기소모품 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 500 500 0

3.교무부운영 15,700 15,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.여비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 232,328 206,688 25,640

1.학교시설장비유지 232,328 206,688 25,640

1.공공요금및제세공과금 113,313 102,089 11,224

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.전기요금 71,200 61,200 10,000 전기요금 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

3.상하수도료 26,809 28,809 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 13,904 10,680 3,224 전화요금 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_2추)전기요금(목) : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

2.시설관리용역 11,680 11,780 -100

1.일반수용비 11,680 11,780 -100 무인경비및근태시스템 : 280,000원*1회= 280,000

소방시설관리용역비 : -180,000원*1회= -180,000

3종시설물정기안전점검 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설일반관리 47,277 32,761 14,516

1.일반수용비 46,277 31,761 14,516 시설물소수선비 : 6,908,000원*2회= 13,816,000

시설소모품구입 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

전기안전관리용역비 : -400,000원*2회= -800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.청소원인건비 22,854 22,854 0

1.공무직인건비 20,854 20,854 0

2.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

5.당직관리원인건비 37,204 37,204 0

1.기간제근로자인건비 35,284 35,284 0

2.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.학교시설 확충 7,080 0 7,080

1.시설확충 및 개선 7,080 0 7,080

1.시설확충및개선 7,080 0 7,080

1.교육시설안전인증사업비(목) 7,080 0 7,080

1.일반수용비 7,080 0 7,080
(성립전_2추)교육시설안전인증비(목) : 

7,080,000원*1교=
7,080,000

8.학교 재무활동 4,541 6,541 -2,000

1.반환금 3,541 3,541 0

1.반환금 3,541 3,541 0

1.반환금 3,541 3,541 0

1.반환금 3,541 3,541 0

2.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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세출합계 2,148,368 1,766,840 381,528

조은지 2023년 09월 12일 09시 51분 29초 22 전라북도교육청 군산중학교


